

세출예산사업명세서

2010년도 추경 1 회 일반회계 기술지원과 ~ 기술지원과

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 기술지원 기반조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	기정액	비교증감
기술지원과		5,811,712	4,791,544	1,020,168
	국	1,006,657	506,537	500,120
	광	1,246,000	1,246,000	0
	분	37,985	37,985	0
	도	54,333	50,634	3,699
	군	3,466,737	2,950,388	516,349
농업기술보급		4,656,279	3,631,121	1,025,158
	국	902,087	401,967	500,120
	광	1,146,000	1,146,000	0
	분	16,735	16,735	0
	도	29,383	25,684	3,699
	군	2,562,074	2,040,735	521,339
기술지원 기반조성		1,250,259	1,254,808	△4,549
	국	18,795	18,795	0
	광	500,000	500,000	0
	분	16,735	16,735	0
	군	714,729	719,278	△4,549
과학영농기술지원		28,613	30,118	△1,505
201 일반운영비		18,638	19,618	△980
01 사무관리비		18,638	19,618	△980
○전산장비 소모품 구입 200,000원*8대*2회*0.95		3,040	3,200	△160
○농촌지도 홍보용 사진 500원*436매*0.95		208	218	△10
○영농작업일지 제작 3,000원*500부*0.95		1,425	1,500	△75
○농업지원 홍보책자 제작 2,000원*5,000부*0.95		9,500	10,000	△500
○병해충방제 리후렛 제작 200원*2,000부*3회*0.95		1,140	1,200	△60
○급량비(특근매식비) 7,000원*25명*20회*0.95		3,325	3,500	△175
202 여비		9,975	10,500	△525
01 국내여비		9,975	10,500	△525
○총액여비 10,500,000원*0.95		9,975	10,500	△525
청사및농민의집관리		144,058	145,834	△1,776
201 일반운영비		104,524	104,584	△60
01 사무관리비		1,140	1,200	△60
○청사관리 소모품구입 10,000원*10종*12월*0.95		1,140	1,200	△60
402 민간자본이전		8,244	9,960	△1,716
02 민간대행사업비		8,244	9,960	△1,716
○전기 안전관리 대행 357,000원*12월		4,284	4,560	△276
○방화관리 대행 165,000원*12월		1,980	3,600	△1,620
○승강기 안전관리 대행 165,000원*12월		1,980	1,800	180
농업인상담소운영		7,695	7,800	△105

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 기술지원 기반조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	기정액	비교증감
	201 일반운영비	7,695	7,800	△ 105
	01 사무관리비	1,995	2,100	△ 105
	○농업인상담소 운영 물품 구입 700,000원*3개소*0.95	1,995	2,100	△ 105
	농업전문인력양성	22,107	23,270	△ 1,163
		분 11,635	11,635	0
		군 10,472	11,635	△ 1,163
	201 일반운영비	1,805	1,900	△ 95
		분 950	950	0
		군 855	950	△ 95
	01 사무관리비	1,805	1,900	△ 95
	○4-H학습단체교육 강사수당 100,000원*10회*0.95	950	1,000	△ 50
		분 500	500	0
		군 450	500	△ 50
	○농촌노인교육 강사수당 100,000원*3회*0.95	285	300	△ 15
		분 150	150	0
		군 135	150	△ 15
	○4-H학습단체 현장교육 차량 600,000원*1대*0.95	570	600	△ 30
		분 300	300	0
		군 270	300	△ 30
	206 재료비	4,085	4,300	△ 215
		분 2,150	2,150	0
		군 1,935	2,150	△ 215
	01 재료비	4,085	4,300	△ 215
	○4-H학습단체교육 재료구입 13,000원*10명*10회*0.95	1,235	1,300	△ 65
		분 650	650	0
		군 585	650	△ 65
	○농촌노인교육 실습재료 구입 10,000원*10명*10회*0.95	950	1,000	△ 50
		분 500	500	0
		군 450	500	△ 50
	○여성농업인능력개발 재료구입 10,000원*20명*10회*0.95	1,900	2,000	△ 100
		분 1,000	1,000	0
		군 900	1,000	△ 100
	301 일반보상금	16,217	17,070	△ 853
		분 8,535	8,535	0
		군 7,682	8,535	△ 853
	10 행사실비보상금	16,217	17,070	△ 853
	○상담소 학습단체 연석회의 1,000,000원*5개면*0.95	4,750	5,000	△ 250
		분 2,500	2,500	0
		군 2,250	2,500	△ 250
	○핵심농촌지도자 참석 보상 50,000원*10명*10회*0.95	4,750	5,000	△ 250

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 기술지원 기반조성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		기정액		비교증감			
					분	2,500	2,500	0			
					군	2,250	2,500	△250			
					○농촌노인교육 참석 보상 7,000원*14명*15회*0.95	1,397	1,470	△73			
						분	735	735	0		
					○4-H학습단체교육 참석보상 7,000원*15명*20회*0.95	662	735	△73			
						1,995	2,100	△105			
					○생활기술과제교육 참석보상 7,000원*50명*10회*0.95	1,050	1,050	0			
						945	1,050	△105			
						3,325	3,500	△175			
						분	1,750	1,750	0		
						1,575	1,750	△175			
						친환경농업지식센터				1,000,000	1,000,000
							광	500,000	500,000	0	
							군	500,000	500,000	0	
						401 시설비및부대비		1,000,000	1,000,000	0	
							광	500,000	500,000	0	
							군	500,000	500,000	0	
							01 시설비				993,700
						○친환경농업지식센터시설비(과목변경) 948,900,000원*1식		948,900	932,300	16,600	
								광	474,450	466,150	8,300
								474,450	466,150	8,300	
								02 감리비	0	16,600	△16,600
						○감리비(과목변경)	0	0	16,600	△16,600	
								광	0	8,300	△8,300
							군	0	8,300	△8,300	
								영농기술 보급			
								도	3,699	0	3,699
								군	24,600	22,000	2,600
						재해대비예비못자리		11,400	12,000	△600	
								206 재료비			
						01 재료비		11,400	12,000	△600	
								○예비못자리설치 분양 3,000원*4,000상자*0.95	11,400	12,000	△600
					친환경농산물품평전시				9,500	10,000	△500
						307 민간이전		9,500	10,000	△500	
								04 민간행사보조			
						○친환경농산물품평전시회 10,000,000원*1회*0.95		9,500	10,000	△500	
								벼보급종차액지원			
							도	3,699	0	3,699	
								군	3,700	0	3,700
						301 일반보상금		7,399	0	7,399	

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 영농기술 보급

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		기정액		비교증감	
				도	3,699		0		3,699
				군	3,700		0		3,700
		12 기타보상금	○정부 보급종공급가격 차액지원 144원*51,380kg		7,399		0		7,399
					7,399		0		7,399
				도	3,699		0		3,699
				군	3,700		0		3,700
		연구개발시설 운영		611,842		620,888		△9,046	
			국	23,000		23,000		0	
			광	196,000		196,000		0	
			군	392,842		401,888		△9,046	
		연구개발 사업추진		6,265		6,385		△120	
				201 일반운영비	01 사무관리비	○연구사업 홍보 리후렛 제작 500원*1,000매*0.95 ○기록물 관리 250원*2,000매*0.95 ○현수막 제작 100,000원*5매*0.95 ○연구시험 피복, 작업화 150,000원*3명*2회*0.95	3,265		3,385
	2,280						2,400		△120
	475						500		△25
	475						500		△25
	475						500		△25
	855						900		△45
	56,786						57,203		△417
		201 일반운영비					01 사무관리비	○ 표찰 제작 250,000원*4종*0.95 ○ 홍보리후렛 제작 500원*2,500매*0.95	9,362
			2,138		2,250				△112
950				1,000		△50			
1,188				1,250		△62			
5,795				6,100		△305			
5,795				6,100		△305			
1,710				1,800		△90			
1,710				1,800		△90			
2,375		2,500		△125					
	토양종합검정실관리		23,699		24,469		△770		
			206 재료비	01 재료비	○분석시약 100,000원*30종*0.95 ○초자기구 100,000원*30종*0.95 ○기타자재 100,000원*25종*0.95	8,075		8,500	
8,075						8,500		△425	
2,850						3,000		△150	
2,850						3,000		△150	
2,375						2,500		△125	
6,555						6,900		△345	
6,555						6,900		△345	
6,555						6,900		△345	
	유용미생물 생산 공급		45,730		47,689		△1,959		
			206 재료비		37,241		39,200		△1,959

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 연구개발시설 운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	기정액	비교증감
	01	재료비		37,241	39,200	△ 1,959
		○EM원액	90,000원*30통*7회*0.95	17,955	18,900	△ 945
		○당밀	15,000원*30통*7회*0.95	2,993	3,150	△ 157
		○공급 용기(20ℓ) 구입	3,500원*700개*7회*0.95	16,293	17,150	△ 857
		조직배양실 및 유리온실		18,231	18,523	△ 292
	201	일반운영비		2,468	2,485	△ 17
	01	사무관리비		333	350	△ 17
		○조직배양용 형광등 구입	2,500원*140개*0.95	333	350	△ 17
	206	재료비		5,225	5,500	△ 275
	01	재료비		5,225	5,500	△ 275
		○순화온실 양액비료	50,000원*10종*4회*0.95	1,900	2,000	△ 100
		○순화온실 상토구입	5,000원*200포*0.95	950	1,000	△ 50
		○순화온실 농약 및 기타재료	50,000원*10종*0.95	475	500	△ 25
		○조직배양실 시약 및 실험기구	100,000원*20종*0.95	1,900	2,000	△ 100
		백합 종구 재배시험		11,400	12,000	△ 600
	206	재료비		11,400	12,000	△ 600
	01	재료비		11,400	12,000	△ 600
		○상토 구입	5,000원*2,000포*0.95	9,500	10,000	△ 500
		○비료 및 농약 구입	200,000원*10종*0.95	1,900	2,000	△ 100
		원추리 품종별 재배연구		6,650	7,000	△ 350
	206	재료비		6,650	7,000	△ 350
	01	재료비		6,650	7,000	△ 350
		○퇴비 구입	50,000원*20톤*0.95	950	1,000	△ 50
		○양액비료 구입	40,000원*10종*10회*0.95	3,800	4,000	△ 200
		○농약 및 기타재료 구입	50,000원*40종*0.95	1,900	2,000	△ 100
		농작물유해물질분석		104,028	108,566	△ 4,538
	206	재료비		86,230	90,768	△ 4,538
	01	재료비		86,230	90,768	△ 4,538
		○유해물질 분석용 시약 구입	300,000원*200종*80%*0.95	45,600	48,000	△ 2,400
		○유해물질 표준용액 구입	101,310원*150종*80%*0.95	11,550	12,158	△ 608
		○유해물질 실험실운영 재료 구입	100,000원*120종*0.95	11,400	12,000	△ 600
		○유해물질 초자기구 구입	101,000원*80종*0.95	7,676	8,080	△ 404
		○유해물질 시료 채토 재료	101,000원*3종*10박스*0.95	2,879	3,030	△ 151

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 연구개발시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	기정액	비교증감
			○농작물 유해물질 분석용 가스구입 100,000원*5종*15통*0.95	7,125	7,500	△375
			소득작목 기술보급	1,432,537	1,395,712	36,825
				국	288,672	0
				광	450,000	0
				도	25,684	0
				군	668,181	36,825
			소득작목 기술지원	6,900	7,000	△100
			201 일반운영비	2,900	3,000	△100
			01 사무관리비	1,900	2,000	△100
			○병해충방제 리플렛제작 200원*5,000부*0.95	950	1,000	△50
			○시범사업장 표찰제작 50,000원*12개*0.95	570	600	△30
			○홍보현수막제작 50,000원*8매*0.95	380	400	△20
			포도 비가림 단지조성	90,000	60,000	30,000
			402 민간자본이전	90,000	60,000	30,000
			01 민간자본보조	90,000	60,000	30,000
			○개량형비가림시설 50,000,000원*3ha*0.6	90,000	60,000	30,000
			고랭지 우량 딸기묘 생산 시범	42,175	70,000	△27,825
			402 민간자본이전	42,175	70,000	△27,825
			01 민간자본보조	42,175	70,000	△27,825
			○딸기묘생산시설 250,000,000원*0.2410ha*0.7	42,175	70,000	△27,825
			머루축제	19,000	0	19,000
			307 민간이전	19,000	0	19,000
			04 민간행사보조	19,000	0	19,000
			○머루축제 지원 19,000,000원*1회	19,000	0	19,000
			새 소득작목 육성 자두 식재 시범	15,750	0	15,750
			402 민간자본이전	15,750	0	15,750
			01 민간자본보조	15,750	0	15,750
			○자두식재 및 지주시설 지원 22,500,000원*1ha*0.7	15,750	0	15,750
			농업기계	1,333,342	337,713	995,629
				국	571,620	500,120
				군	761,722	495,509
			임대사업운영	80,536	82,586	△2,050
			201 일반운영비	26,931	27,456	△525
			01 사무관리비	9,975	10,500	△525
			○포스터 제작 10,000원*250부*0.95	2,375	2,500	△125
			○리후렛 제작 2,000원*4,000부*0.95	7,600	8,000	△400
			202 여비	1,900	2,000	△100
			01 국내여비	1,900	2,000	△100

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 농업기계

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	기정액	비교증감
			○농기계 임대사업 추진여비 20,000원*50일*2명*0.95	1,900	2,000	△100
			405 자산취득비	27,075	28,500	△1,425
			01 자산및물품취득비	27,075	28,500	△1,425
			○교류아크용접기 1,000,000원*1대*0.95	950	1,000	△50
			○에어컴프레샤 2,500,000원*1대*0.95	2,375	2,500	△125
			○파래트랙 1,000,000원*20조*0.95	19,000	20,000	△1,000
			○복합기 구입(업무용) 5,000,000원*1대*0.95	4,750	5,000	△250
			농작업대행사업	73,381	75,566	△2,185
			201 일반운영비	8,376	8,436	△60
			01 사무관리비	1,140	1,200	△60
			○농작업 대행사업 작업복 100,000원*2벌*3명*0.95	570	600	△30
			○작업용 장갑 500원*1,200켤레*0.95	570	600	△30
			202 여비	3,800	4,000	△200
			01 국내여비	3,800	4,000	△200
			○농작업 대행사업 추진여비 20,000원*100일*2명*0.95	3,800	4,000	△200
			206 재료비	36,575	38,500	△1,925
			01 재료비	36,575	38,500	△1,925
			○곤포 피복용 필름 75,000원*300롤*0.95	21,375	22,500	△1,125
			○원형결속기 네트 170,000원*50롤*0.95	8,075	8,500	△425
			○원형결속기 끈 15,000원*200롤*0.95	2,850	3,000	△150
			○사각결속기 끈 15,000원*100롤*0.95	1,425	1,500	△75
			○미니결속기 끈 10,000원*100롤*0.95	950	1,000	△50
			○안전볼트 조합 1,000원*200개*10종*0.95	1,900	2,000	△100
			농기계순회수리	54,254	54,561	△307
			201 일반운영비	760	800	△40
			01 사무관리비	760	800	△40
			○농기계 순회수리복 구입 200,000원*2벌*2명*0.95	760	800	△40
			206 재료비	5,071	5,338	△267
			01 재료비	5,071	5,338	△267
			○농기계 순회수리 부품 30,000원*100개*0.95	2,850	3,000	△150
			○장갑 500원*1,000켤레*0.95	475	500	△25
			○공구 30,000원*20개*0.95	570	600	△30
			○그리스 87,500원*5통*0.95	416	438	△22
			○엔진오일 80,000원*10통*0.95	760	800	△40
			농기계임대사업	1,000,000	0	1,000,000
			국	500,000	0	500,000
			군	500,000	0	500,000

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 농업기계

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		기정액		비교증감		
				201 일반운영비	4,040		0		4,040	
				국	2,020		0		2,020	
				군	2,020		0		2,020	
				02 공공운영비	4,040		0		4,040	
				○농기계유지보수	4,040,000원	4,040		0		4,040
				국	2,020		0		2,020	
				군	2,020		0		2,020	
				401 시설비및부대비	419,960		0		419,960	
				국	209,980		0		209,980	
				군	209,980		0		209,980	
				01 시설비	417,080		0		417,080	
				○ 보관창고 신축		417,080		0		417,080
				－기본 및 실시설계비	400,000,000원*4.27%	17,080		0		17,080
				국	8,540		0		8,540	
				군	8,540		0		8,540	
				－시설비	606,060원*330㎡*2동	400,000		0		400,000
				국	200,000		0		200,000	
				군	200,000		0		200,000	
				03 시설부대비		2,880		0		2,880
				○ 시설부대비	400,000,000원*0.72%	2,880		0		2,880
				국	1,440		0		1,440	
				군	1,440		0		1,440	
				405 자산취득비	576,000		0		576,000	
				국	288,000		0		288,000	
				군	288,000		0		288,000	
				01 자산및물품취득비	576,000		0		576,000	
				○농기계구입	6,250,000원*80대	500,000		0		500,000
				국		250,000		0		250,000
				군		250,000		0		250,000
				○운영장비구입		76,000		0		76,000
				－1톤화물트럭	16,000,000원*1대	16,000		0		16,000
				국		8,000		0		8,000
				군		8,000		0		8,000
				－지게차	30,000,000원*2대	60,000		0		60,000
				국		30,000		0		30,000
				군		30,000		0		30,000
농기계 종합관리	60,171		60,000		171					
국	42,120		42,000		120					
군	18,051		18,000		51					
405 자산취득비	8,171		8,000		171					
국	5,720		5,600		120					
군	2,451		2,400		51					
01 자산및물품취득비	8,171		8,000		171					
○농기계 종합관리시스템 구축	8,171		8,000		171					
－LCD 모니터	262,500원*6대	1,575	1,404		171					
국	1,103		983		120					

부서: 기술지원과
정책: 농업기술보급
단위: 농업기계

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	기정액	비교증감
				군 472	421	51
농촌	인력육성			982,355	976,359	5,996
		국		104,570	104,570	0
		광		100,000	100,000	0
		전		21,250	21,250	0
		도		24,950	24,950	0
		군		731,585	725,589	5,996
농업	전문인력육성			500,708	511,539	△ 10,831
		국		25,950	25,950	0
		전		10,500	10,500	0
		도		16,950	16,950	0
		군		447,308	458,139	△ 10,831
		농업인전문능력향상		22,088	23,250	△ 1,162
		201 일반운영비		18,763	19,750	△ 987
		01 사무관리비		18,763	19,750	△ 987
		○농업인 전문능력 향상교육 강사수당		8,550	9,000	△ 450
		－기본료 100,000원*1시간*20명*3회*0.95		5,700	6,000	△ 300
		－추가료 50,000원*1시간*20명*3회*0.95		2,850	3,000	△ 150
		○교육 추진 소모품 구입		3,550원*10종*100개*0.95	3,550	△ 177
		○차량임차		600,000원*12회*0.95	7,200	△ 360
		202 여비		3,325	3,500	△ 175
		01 국내여비		3,325	3,500	△ 175
		○총액여비 3,500,000원*0.95		3,325	3,500	△ 175
		농업인자격취득교육		4,893	5,150	△ 257
		201 일반운영비		4,228	4,450	△ 222
		01 사무관리비		4,228	4,450	△ 222
		○강사수당		2,565	2,700	△ 135
		－기본료 100,000원*1명*18회*0.95		1,710	1,800	△ 90
		－추가료 50,000원*1명*18회*0.95		855	900	△ 45
		○차량임차 500,000원*1대*2회*0.95		950	1,000	△ 50
		○교재구입 30,000원*50명*0.5*0.95		713	750	△ 37
		301 일반보상금		665	700	△ 35
		10 행사실비보상금		665	700	△ 35
		○참석자 보상 7,000원*50명*2회*0.95		665	700	△ 35
		반딧불농업인대학		70,300	74,000	△ 3,700
		201 일반운영비		47,500	50,000	△ 2,500
		01 사무관리비		47,500	50,000	△ 2,500
		○소모품 구입 100,000원*20회*5과정*0.95		9,500	10,000	△ 500
		○상패제작 100,000원*6명*5과정*0.95		2,850	3,000	△ 150
		○현수막 100,000원*2개*5과정*0.95		950	1,000	△ 50
		○교재구입 70,000원*30명*1회*5과정*0.95		9,975	10,500	△ 525

부서: 기술지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업 전문인력육성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	기정액	비교증감
			○현장교육 차량임차 500,000원*3회*5과정*0.95	7,125	7,500	△375
			○강사수당	17,100	18,000	△900
			－기본료 100,000원*1시간*12회*5과정*0.95	5,700	6,000	△300
			－추가료 50,000원*4시간*12회*5과정*0.95	11,400	12,000	△600
		206	재료비	5,130	5,400	△270
		01	재료비	5,130	5,400	△270
			○실습재료 구입 45,000원*30명*2회*2과정*0.95	5,130	5,400	△270
		301	일반보상금	17,670	18,600	△930
		10	행사실비보상금	17,670	18,600	△930
			○참석자 보상 7,000원*30명*12회*5과정*0.95	11,970	12,600	△630
			○강사실비보상 100,000원*1명*12회*5과정*0.95	5,700	6,000	△300
			농업경영혁신공개강좌	19,950	21,000	△1,050
		301	일반보상금	19,950	21,000	△1,050
		10	행사실비보상금	19,950	21,000	△1,050
			○참석자 보상 7,000원*3,000명*0.95	19,950	21,000	△1,050
			농업인학습단체육성	5,700	6,000	△300
		301	일반보상금	5,700	6,000	△300
		10	행사실비보상금	5,700	6,000	△300
			○참석자 보상 37,500원*80명*2회*0.95	5,700	6,000	△300
			농촌지도자한마음대회	5,933	6,245	△312
		307	민간이전	5,933	6,245	△312
		04	민간행사보조	5,933	6,245	△312
			○농촌지도자 한마음 대회 6,245,000원*1회*0.95	5,933	6,245	△312
			농업인의날기념식	33,250	35,000	△1,750
		307	민간이전	33,250	35,000	△1,750
		04	민간행사보조	33,250	35,000	△1,750
			○제14회 농업인의 날 기념행사 35,000,000원*1회*0.95	33,250	35,000	△1,750
			무진장4-H연맹대회	3,800	4,000	△200
		307	민간이전	3,800	4,000	△200
		04	민간행사보조	3,800	4,000	△200
			○제14회 무진장4-H연맹대회 개최 4,000,000원*1회*0.95	3,800	4,000	△200
			4-H회원육성	19,855	20,900	△1,045
		201	일반운영비	1,900	2,000	△100
		01	사무관리비	1,900	2,000	△100

부서: 기술지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업 전문인력육성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	기정액	비교증감
	○과제교육 강사수당 100,000원*1시간*20회*0.95	1,900	2,000	△100
	206 재료비	950	1,000	△50
	01 재료비	950	1,000	△50
	○과제교육 재료구입 100,000원*10회*0.95	950	1,000	△50
	301 일반보상금	1,805	1,900	△95
	10 행사실비보상금	1,805	1,900	△95
	○과제교육 강사실비보상 50,000원*10회*0.95	475	500	△25
	○과제교육 참석보상 7,000원*10명*20회*0.95	1,330	1,400	△70
	307 민간이전	15,200	16,000	△800
	04 민간행사보조	15,200	16,000	△800
	○4-H회원 경진대회 5,000,000원*1회*0.95	4,750	5,000	△250
	○제19회 5도5군 4-H회원 화합행사 4,000,000원*1회*0.95	3,800	4,000	△200
	○4-H회원 야영교육 7,000,000원*1회*0.95	6,650	7,000	△350
	4-H회원 과제활동	20,700	21,000	△300
		10,500	10,500	0
		10,200	10,500	△300
	201 일반운영비	1,900	2,000	△100
		1,000	1,000	0
		900	1,000	△100
	01 사무관리비	1,900	2,000	△100
	○학교4-H 과제활동 교육 강사수당 100,000원*5개교*4회*0.95	1,900	2,000	△100
		1,000	1,000	0
		900	1,000	△100
	206 재료비	3,268	3,440	△172
		1,720	1,720	0
		1,548	1,720	△172
	01 재료비	3,268	3,440	△172
	○학교4-H 과제활동 재료지원 68,800원*5개교*10회*0.95	3,268	3,440	△172
		1,720	1,720	0
		1,548	1,720	△172
	301 일반보상금	532	560	△28
		280	280	0
		252	280	△28
	10 행사실비보상금	532	560	△28
	○참석보상 7,000원*20명*4회*0.95	532	560	△28
		280	280	0
		252	280	△28
	농업인학습단체 애향 꽃길조성 경진대회	1,900	2,000	△100
	206 재료비	1,900	2,000	△100
	01 재료비	1,900	2,000	△100

부서: 기술지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업 전문인력육성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	기정액	비교증감
			○씨앗, 농자재 구입 50,000원*20명*2회*0.95	1,900	2,000	△100
			군단위 우수품목별 연구모임 육성	175,345	176,000	△655
			201 일반운영비	5,795	6,100	△305
			01 사무관리비	5,795	6,100	△305
			○인삼재배기술 교육 강사수당	2,375	2,500	△125
			－기본료 100,000원*1명*10회*0.95	950	1,000	△50
			－추가료 50,000원*1명*10회*3시간*0.95	1,425	1,500	△75
			○현장견학 임차료 600,000원*1대*6회*0.95	3,420	3,600	△180
			301 일반보상금	6,650	7,000	△350
			10 행사실비보상금	6,650	7,000	△350
			○교육 참석자 보상 7,000원*100명*10회*0.95	6,650	7,000	△350
			농업경영 지도	38,745	38,820	△75
			국	18,620	18,620	0
			분	750	750	0
			군	19,375	19,450	△75
			농촌지도기관정보인프라	1,425	1,500	△75
			분	750	750	0
			군	675	750	△75
			201 일반운영비	1,425	1,500	△75
			분	750	750	0
			군	675	750	△75
			01 사무관리비	1,425	1,500	△75
			○문자발송프로그램 1,500,000원*1식*0.95	1,425	1,500	△75
			분	750	750	0
			군	675	750	△75
			우수농업경영체성공모델확산	10,000	10,000	0
			국	5,000	5,000	0
			군	5,000	5,000	0
			201 일반운영비	10,000	5,100	4,900
			국	5,000	2,550	2,450
			군	5,000	2,550	2,450
			01 사무관리비	10,000	5,100	4,900
			○우수농업경영체 판넬 제작(과목변경) 0	0	1,500	△1,500
			국	0	750	△750
			군	0	750	△750
			○우수농업경영체 화보 제작(과목변경) 0	0	2,000	△2,000
			국	0	1,000	△1,000
			군	0	1,000	△1,000
			○농장발전 현장교육 임차료(과목변경) 0	0	1,000	△1,000
			국	0	500	△500
			군	0	500	△500
			○농업비즈니스 역량강화 교육(과목변경) 0	0	600	△600
			－현수막 0	0	100	△100
			국	0	50	△50

부서: 기술지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업경영 지도

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		기정액		비교증감		
					군	0	50	△50		
					—강사수당	0	500	△500		
					· 기본료	0	200	△200		
					국	0	100	△100		
					군	0	100	△100		
					· 추가료	0	300	△300		
					국	0	150	△150		
					군	0	150	△150		
					○디자인 및 브랜드개발(과목변경)					
					5,000,000원*1종	5,000	0	5,000		
					국	2,500	0	2,500		
					군	2,500	0	2,500		
					○포장지제작(과목변경)		1,500,000원*1종	1,500	0	1,500
					국	750	0	750		
					군	750	0	750		
					○홍보 리후렛 제작(과목변경)		350원*10,000매	3,500	0	3,500
					국	1,750	0	1,750		
					군	1,750	0	1,750		
					202 여비			0	2,000	△2,000
					국	0	1,000	△1,000		
					군	0	1,000	△1,000		
					01 국내여비			0	2,000	△2,000
					○우수농업경영체 육성 추진여비(과목변경)		0	0	2,000	△2,000
					국	0	1,000	△1,000		
					군	0	1,000	△1,000		
					301 일반보상금			0	2,900	△2,900
					국	0	1,450	△1,450		
					군	0	1,450	△1,450		
					10 행사실비보상금			0	2,900	△2,900
					○농장발전 현장교육 참가자 보상(과목변경)		0	0	1,260	△1,260
					국	0	630	△630		
					군	0	630	△630		
					○농업비즈니스 역량강화 교육 참석보상(과목변경)		0	0	1,540	△1,540
					국	0	770	△770		
					군	0	770	△770		
					○강사실비 보상(과목변경)		0	0	100	△100
					국	0	50	△50		
					군	0	50	△50		
					농업 · 농촌 삶의 질 향상			442,902	426,000	16,902
					국	60,000	60,000	0		
광	100,000	100,000	0							
제	10,000	10,000	0							
도	8,000	8,000	0							
군	264,902	248,000	16,902							
농촌생활활력화			4,151	4,368	△217					
201 일반운영비			1,776	1,868	△92					

부서: 기술지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업·농촌 삶의 질 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	01 사무관리비	1,776	1,868	△92
	○현수막 33,000원*1매*0.95	32	33	△1
	○소모품구입 7,000원*20종*4회*0.95	532	560	△28
	○농업정보웹서비스운영 8,500,000원*0.15*0.95	1,212	1,275	△63
	202 여비	2,375	2,500	△125
	01 국내여비	2,375	2,500	△125
	○총액여비 2,500,000원*0.95	2,375	2,500	△125
	향토음식명품화교육	12,033	12,666	△633
	201 일반운영비	2,343	2,466	△123
	01 사무관리비	2,343	2,466	△123
	○현수막 33,000원*2매*0.95	63	66	△3
	○강사수당 70,000원*1시간*20회*0.95	1,330	1,400	△70
	○교재구입 10,000원*100부*0.95	950	1,000	△50
	206 재료비	5,700	6,000	△300
	01 재료비	5,700	6,000	△300
	○실습재료 구입 10,000원*30명*20회*0.95	5,700	6,000	△300
	301 일반보상금	3,990	4,200	△210
	10 행사실비보상금	3,990	4,200	△210
	○참석보상 7,000원*30명*20회*0.95	3,990	4,200	△210
	여성농업인전문교육	16,403	17,266	△863
	201 일반운영비	3,578	3,766	△188
	01 사무관리비	3,578	3,766	△188
	○현수막 33,000원*2매*0.95	63	66	△3
	○강사수당 70,000원*1시간*10회*0.95	665	700	△35
	○생활기술 현장교육 차량임차 600,000원*1대*2회*0.95	1,140	1,200	△60
	○도중앙 생활개선대회 차량임차 600,000원*3대*0.95	1,710	1,800	△90
	206 재료비	4,750	5,000	△250
	01 재료비	4,750	5,000	△250
	○실습재료 구입 10,000원*50명*10회*0.95	4,750	5,000	△250
	301 일반보상금	8,075	8,500	△425
	10 행사실비보상금	8,075	8,500	△425
	○전문교육 참석보상 7,000원*50명*10회*0.95	3,325	3,500	△175
	○생활기술 현장교육 참석보상 20,000원*50명*2회*0.95	1,900	2,000	△100
	○도중앙 생활개선대회 참석보상 20,000원*50명*3회*0.95	2,850	3,000	△150
	농촌자원소득화교육	8,360	8,800	△440

부서: 기술지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업·농촌 삶의 질 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	기정액	비교증감
			201 일반운영비	1,900	2,000	△ 100
			01 사무관리비	1,900	2,000	△ 100
			○강사수당	1,900	2,000	△ 100
			－기본료 70,000원*1시간*20회*0.95	1,330	1,400	△ 70
			－추가료 30,000원*1시간*20회*0.95	570	600	△ 30
			206 재료비	3,800	4,000	△ 200
			01 재료비	3,800	4,000	△ 200
			○실습재료 구입 10,000원*40명*10회*0.95	3,800	4,000	△ 200
			301 일반보상금	2,660	2,800	△ 140
			10 행사실비보상금	2,660	2,800	△ 140
			○참석보상 7,000원*40명*10회*0.95	2,660	2,800	△ 140
			농촌여성자격취득교육	12,255	12,900	△ 645
			201 일반운영비	5,890	6,200	△ 310
			01 사무관리비	5,890	6,200	△ 310
			○강사수당	3,800	4,000	△ 200
			－기본료 70,000원*1시간*20회*2과정*0.95	2,660	2,800	△ 140
			－추가료 30,000원*1시간*20회*2과정*0.95	1,140	1,200	△ 60
			○차량임차 600,000원*2대*0.95	1,140	1,200	△ 60
			○교재구입 10,000원*100부*0.95	950	1,000	△ 50
			206 재료비	5,700	6,000	△ 300
			01 재료비	5,700	6,000	△ 300
			○실습재료 구입 5,000원*50명*12회*2과정*0.95	5,700	6,000	△ 300
			301 일반보상금	665	700	△ 35
			10 행사실비보상금	665	700	△ 35
			○참석보상 7,000원*50명*1회*2과정*0.95	665	700	△ 35
			생활개선회한마음대회	5,700	6,000	△ 300
			307 민간이전	5,700	6,000	△ 300
			04 민간행사보조	5,700	6,000	△ 300
			○생활개선회한마음대회 6,000,000원*1회*0.95	5,700	6,000	△ 300
			농촌체험지역네트워크시범	100,000	100,000	0
			광	50,000	50,000	0
			군	50,000	50,000	0
			401 시설비및부대비	18,000	0	18,000
			광	9,000	0	9,000
			군	9,000	0	9,000
			01 시설비	18,000	0	18,000
			○체험마을, 교육농장 찾아오시는길 안내판설치(과목변경) 2,000,000원*9개소	18,000	0	18,000
			광	9,000	0	9,000
			군	9,000	0	9,000

부서: 기술지원과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업·농촌 삶의 질 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	기정액	비교증감
		402 민간자본이전		0	18,000	△ 18,000
			광	0	9,000	△ 9,000
			군	0	9,000	△ 9,000
		01 민간자본보조 ○체험마을, 교육농장찾아오시는길 안내판설치(과목변경)		0	18,000	△ 18,000
			0	0	18,000	△ 18,000
			광	0	9,000	△ 9,000
			군	0	9,000	△ 9,000
		시장마을건강관리기구지원		20,000	0	20,000
		402 민간자본이전		20,000	0	20,000
		01 민간자본보조 ○시장마을 건강관리기구 지원('09재)		20,000	0	20,000
				2,000,000원*10종	0	20,000
				20,000	0	20,000
		생태계보호		140,888	150,464	△ 9,576
		반딧불이 육성		140,888	150,464	△ 9,576
		자연학교운영		73,449	74,266	△ 817
		201 일반운영비		27,290	27,400	△ 110
		01 사무관리비 ○자연학교 운영물품 구입		2,090	2,200	△ 110
				160,000원*10회*0.95	1,600	△ 80
				○관리사 운영물품 구입 50,000원*12월*0.95	600	△ 30
		206 재료비		11,400	12,000	△ 600
		01 재료비 ○반딧불이 인공증식 소요물품 구입		11,400	12,000	△ 600
				500,000원*5종*2회*0.9	5,000	△ 500
				○옥외사육시설 운영 퇴비 및 종자구입 200,000원*5회*0.9	1,000	△ 100
		402 민간자본이전		1,105	1,200	△ 95
		02 민간대행사업비 ○자연학교 전기안전관리 대행료		1,105	1,200	△ 95
				92,070원*12월	1,200	△ 95
		405 자산취득비		988	1,000	△ 12
		01 자산및물품취득비 ○자연학교 냉장고 구입		988	1,000	△ 12
				987,770원	1,000	△ 12
		반딧불이 서식지 관리		61,140	69,568	△ 8,428
		101 인건비		18,750	25,568	△ 6,818
		04 기간제근로자등보수 ○반딧불이생태보존지역 관리 인부임		18,750	25,568	△ 6,818
				34,090원*10명*25일	8,523	△ 1,704
				○반딧불이 보호지역 관리 인부임	10,227	△ 5,114
				34,090원*5명*3개소*20일	15,341	△ 5,114
		201 일반운영비		12,940	13,000	△ 60

부서: 기술지원과
정책: 생태계보호
단위: 반딧불이 육성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	기정액	비교증감
			01 사무관리비	1,140	1,200	△60
			○반딧불이 서식지 안내 표지판 제작 300,000원*4개*0.95	1,140	1,200	△60
			202 여비	5,700	6,000	△300
			01 국내여비	5,700	6,000	△300
			○총액여비 6,000,000원*0.95	5,700	6,000	△300
			206 재료비	23,750	25,000	△1,250
			01 재료비	23,750	25,000	△1,250
			○반딧불이 다발생지역 친환경농자재지원 5,000,000원*4개소*0.95	19,000	20,000	△1,000
			○반딧불이생태보존지역 조경수 보식 3,000,000원*1식*0.95	2,850	3,000	△150
			○보호지역 관리 소모공기구 구입 1,000,000원*1식*0.95	950	1,000	△50
			○퇴비 및 모종 구입 200,000원*5개소*0.95	950	1,000	△50
			반딧불이신비탐사	6,299	6,630	△331
			201 일반운영비	5,700	6,000	△300
			01 사무관리비	5,700	6,000	△300
			○반딧불이 신비탐사 안내현수막 제작 50,000원*6개*0.95	285	300	△15
			○탐사 추진요원 피복비 200,000원*4명*0.95	760	800	△40
			○탐사 추진요원 특근매식비 7,000원*40명*5회*0.95	1,330	1,400	△70
			○늦반딧불이 신비탐사 탐사차량 임차료 350,000원*5대*2회*0.95	3,325	3,500	△175
			301 일반보상금	599	630	△31
			10 행사실비보상금	599	630	△31
			○탐사도우미 반딧불이 전문화 교육 급량비 7,000원*30명*3회*0.95	599	630	△31
			행정운영경비(기술지원과)	32,190	33,600	△1,410
			인력운영비	3,990	4,200	△210
			부서 인력운영비	3,990	4,200	△210
			203 업무추진비	3,990	4,200	△210
			04 부서운영업무추진비	3,990	4,200	△210
			○부서운영업무추진비(30인 이하) 350,000원*12월*0.95	3,990	4,200	△210
			기본경비	28,200	29,400	△1,200
			부서 기본경비	28,200	29,400	△1,200
			201 일반운영비	11,400	12,000	△600
			01 사무관리비	11,400	12,000	△600
			○ 기본업무추진 12,000,000원*0.95	11,400	12,000	△600

부서: 기술지원과
정책: 행정운영경비(기술지원과)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	기정액	비교증감
			202 여비	16,800	17,400	△ 600
			01 국내여비	11,400	12,000	△ 600
			○ 기본업무추진 12,000,000원*0.95	11,400	12,000	△ 600